

Editörden...

Adıyaman Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi'nin saygıdeğer okurları,

Türkçenin eğitimi ve öğretimi çeşitli yönleri, farklı bakış açılarıyla geçmişte olduğu gibi bu gün de üzerinde durulan, güncelliğini koruyan önemli bir alandır. Bu yüzden ADYÜ SBE Dergisi altıncı yılında 11. sayısını Türkçenin eğitimi ve öğretimine ayırdı. Türkçenin Eğitimi ve Öğretimi Özel Sayısı'nda ilk okuma-yazma öğretimi, dinleme / izleme eğitimi, konuşma eğitimi, okuma eğitimi, yazma eğitimi, görsel okuma ve görsel sunu, dil bilgisi ve Türkçe öğretimi, yabancı dil olarak Türkçe öğretimi, Türkçe öğretiminde yeni yaklaşımlar, ders kitapları ve Türkçe öğretim programlarında Türkçe eğitimi ve öğretimi, Türkçe öğretiminde ölçme ve değerlendirme, Türkçe öğretiminde materyal geliştirme, çocuk edebiyatı ve Türkçe öğretimi, teknoloji ve Türkçe öğretimi, dil bilimi ve Türkçe öğretimi, değerler ve Türkçe öğretimi konularını içeren toplam 38 özgün araştırmayla 2 tane Türkçe eğitimi ve öğretimiyle ilgili kitap tanıtımı yer aldı. Türkçenin eğitimi ve öğretimi alanıyla ilgili doğrudan bir derginin bulunmaması ya da yeni yeni oluşmaya başlaması, bu özel sayının Türkçenin eğitimi ve öğretimi alanında bu dönemde yapılan araştırmaların toplu bir şekilde karşımıza çıkmasını sağlamakta ve önemli bir boşluğu doldurmaktadır. Bu çalışma, alana katkı sağlayacağı için mutluyuz; ancak bu alanın genişliği ve güncelliği düşünüldüğünde Türkçenin eğitimi ve öğretimi alanında daha pek çok özel sayı çalışmasının yapılması gerektiğinin de bilincindeyiz. Daha önce Türkçenin eğitimi ve dil öğretimiyle ilgili çeşitli dergilerde özel sayılar yayınlanmış olsa da alanın genişliği ve güncelliği göz önünde tutulduğunda "Türkçenin Eğitimi ve Öğretimi Özel Sayılarının" yaygınlaşması, her sene yayınlanması önemlidir. Gelenekselleşmesini umduğumuz Türkçenin Eğitimi ve Öğretimi Özel Sayı zincirinin bir sonraki yılda (Ocak-2014) da Erzincan Eğitim Fakültesi Dergisinin üstlendiğini buradan sevinçle duyurmak istiyoruz.

ADYU SBE Dergisi Türkçenin Eğitimi ve Öğretimi Özel Sayısı'nın yayımlanmasında emeği geçen sayın yayın kurulu üyelerine, dergimize makalelerini gönderen yazarlara ve onları değerlendiren hakemlere sağladıkları katkılardan dolayı teşekkür ederiz. Bilim dünyasına küçük bir katkı sunduğumuzu umarak dergimizin 11. sayısını sizlere ulaştırmaktan mutluluk duyarız.

Saygılarımla...

Yrd. Doç. Dr. Ahmet AKKAYA